
PROCESSO 1036637/2020 

INTERESSADO CAU/MT 

ASSUNTO 
Homologar a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 01/2020, Deliberação 

Plenária Ad Referendum nº 03/2020 e Deliberação nº 197/2020 CAF CAU/MT. 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 559/2020 

 

Homologar a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 

01/2020 e Deliberação Plenária Ad Referendum nº 

03/2020. 

 

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO – 

CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do Regimento 

Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 29 

de abril de 2020, após análise do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando que as medidas realizadas na Deliberação Plenária Ad Referendum nº 01/2020, 

Deliberação nº 193/2020 CAF CAU/MT, Deliberação nº 24/2020 CD CAU/MT, Deliberação Plenária 

Ad Referendum nº 03/2020 e Deliberação nº 197/2020 CAF CAU/MT tratam de medidas para atenuar 

os impactos do coronavírus (COVID 19), devidamente declarado pela Organização Mundial de Saúde 

(OMS), em 11 de março de 2020, como pandemia. 

 

Considerando que a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 01/2020, de 19 de março de 2020, 

“suspende, ad referendum do Plenário do CAU/MT, os atendimentos presenciais, eventos, viagens e 

reuniões do CAU/MT e dá outras providências”. 

 

Considerando que a Deliberação nº 193/2020, de 31 de março de 2020 da Comissão de Organização, 

Administração, Planejamento e Finanças (CAF CAU/MT), versa sobre as medidas para atenuar os 

impactos econômicos evidenciados pelo CAU/MT e para preservação do patrimônio dos Arquitetos e 

Urbanistas e do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso.  

 

Considerando que a Deliberação nº 24/2020, de 31 de março de 2020 do Conselho Diretor (CD 

CAU/MT), dispõe sobre a aprovação da Deliberação nº 193/2020, de 31 de março de 2020 da Comissão 

de Organização, Administração, Planejamento e Finanças (CAF CAU/MT).  

 

Considerando que a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 03/2020, de 01 de abril de 2020 da 

Presidência do CAU/MT dispõe sobre as medidas adotas na Deliberação nº 193/2020 CAF CAU/MT e 

Deliberação nº 24/2020. 

 

Considerando a realização de nova análise pela CAF CAU/MT, por meio da Deliberação nº 197/2020 

CAF CAU/MT, de 27 de abril de 2020 tendo em vista os cenários atuais da saúde pública, da economia 

e das atividades da Arquitetura e Urbanismo no Estado de Mato Grosso.  

 

Considerando que o item 15 da Deliberação Plenária Ad Referendum nº 03/2020, de 01 de abril de 2020 

da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças (CAF CAU/MT), informa o que 

segue: 

 

“Esta deliberação poderá ser suspensa, cancelada e/ou prorrogada, parcialmente ou 

integralmente, em qualquer momento, conforme situação da economia, saúde pública e 

das atividades da Arquitetura e Urbanismo no país e/ou no estado de Mato Grosso.” 

 

Considerando que compete ao Plenário do CAU/MT, apreciar e deliberar sobre matérias aprovadas ad 



referendum pelo presidente, na reunião plenária subsequente à publicação dos atos, conforme art. 29, 

inciso XLIV do Regimento Interno do CAU/MT. 

 

DELIBERA: 

 

1. Homologar a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 01/2020, de 19 de março de 2020 do 

CAU/MT. 

 

2. Homologar a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 03/2020, de 01 de abril de 2020 do 

CAU/MT. 

 

3. Suspender integralmente os itens 3, 6, 11 e 12 da Deliberação Plenária Ad Referendum nº 

03/2020 da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças (CAF 

CAU/MT), passando a vigorar em 01 de maio de 2020. 

 

4. Esta Deliberação Plenária entra em vigor nesta data. 

 

Com 05 votos favoráveis dos conselheiros Vanessa Bressan Koehler, Carlos Renato Pina dos Santos, 

Hendyel Castro Reis, Juliana Demartini e Marcel de Barros Saad e; 00 votos contrários; 00 abstenções; 

03 ausências das conselheiros Alexsandro Reis, João Antônio Silva Neto, e Isabella Mamprim Balbino. 

 

 

ANDRÉ NÖR 

Presidente do CAU/MT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Folha De Votação 

 

 

Conselheiro 

Votação 

Sim Não  Abstenção Ausência 

João Antônio Silva Neto    X 

Vanessa Bressan Koehler X    

Carlos Renato Pina dos Santos X    

Hendyel Castro Reis X    

Isabella Mamprim Balbino    X 

Juliana Demartini X    

Alexsandro Reis    X 

Marcel de Barros Saad X    

 

 

Histórico da votação:  

 

Reunião Plenária Ordinária Nº 99                                          Data: 29 de abril de 2020 

 

Matéria em votação: Homologar a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 01/2020, Deliberação 

Plenária Ad Referendum nº 03/2020 e Deliberação nº 197/2020 CAF CAU/MT 

Resultado da votação: Sim (05)  Não (00) Abstenções (00)   Ausências (03)  

 

Ocorrências  
 

Assessoria:Thatielle Badini C. dos Santos    Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nor 

 

 

 


